
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA DEL SINDACO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 2     Data 02/03/2020  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Individuazione RUP-Referente per l’attuazione della Progettualità della 

“Quota Servizi Fondo Povertà” – annualità 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 
PREMESSO :  

 

CHE con la Legge di stabilità 2016 (Art. 1, comma 386, L. 208/2015) è stato istituito il Fondo 

Povertà e che la Quota Servizi del Fondo prevede il finanziamento di 3 tipologie di interventi: 

- Servizi per l’accesso al REI, la valutazione multidimensionale, la progettazione personalizzata; 

- Interventi e servizi per persone in condizione di povertà estrema e senza dimora; 

- Interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, 

vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’A.G.; 

 

CHE la legge di bilancio per il 2019 (art. 1, c. 255 e c. 478, L. 145/2018), oltre ad aver istituito il 

Fondo per il Reddito di Cittadinanza per l’attuazione della nuova misura di contrasto alla povertà, 

oggi disciplinata dal D.L. n. 4/2019, ha mantenuto la Quota Servizi del Fondo Povertà, disponendo 

un incremento della stessa da 347 milioni di euro per il 2019 a 587 milioni per il 2020 nonché a 

615 milioni per il 2021; 

CHE le risorse relative alla riorganizzazione dei servizi per l’attuazione delle misure di contrasto 

alla povertà sono destinate alle finalità e alle priorità individuate dal Piano per gli interventi e i 

servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020, adottato con Decreto Interministeriale del 18 

maggio 2018 e confermato dal DL 4/2019; 

CHE le modalità di impiego delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà, con riferimento 

ai costi ammissibili, alle modalità di realizzazione delle azioni, ai destinatari, alla rendicontazione 

e al monitoraggio sono definite dalle Linee guida del 22 novembre 2018 della Direzione Generale 

per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale in ordine all’impiego della “Quota Servizi 

del Fondo Povertà – annualità 2018”, destinata al finanziamento dei servizi per l’accesso al REI, 

per la valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per 

i sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all’articolo 7, comma 1, del 

decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, e dalle “Linee Guida per l’impiego della “Quota 

Servizi del Fondo Povertà” – Avvio attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione. 

Integrazione alle Linee Guida del 22 novembre 2018” del maggio 2019; 

CHE l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con Decreto n. 

43/GAB ha emanato le Linee guida riguardanti l'iter procedurale da seguire nella redazione del 

Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del 

Fondo Povertà (annualità 2018); 

 

CHE, seguendo l’iter di approvazione del PAL, 

- il Comitato dei Sindaci ha provveduto a: integrare la composizione del Gruppo Piano con un 

rappresentanze del CPI; convocare la I Conferenza dei Servizi Distrettuale; istituire la Rete 

territoriale per la protezione e l’inclusione sociale; 

- durante la I Conferenza dei Servizi si è presentata la Programmazione del PAL e si è definito il 

calendario dei lavori; 

- il Gruppo Piano ha proceduto a raccogliere i dati quantitativi e qualitativi necessari alla 

compilazione del PAL, anche alla luce della consultazione dell’Equipe Multidisciplinare; 

- la Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale ha condiviso i dati raccolti dal 

Gruppo Piano per il PAL e individuato risorse attivabili a livello locale per la progettazione di 

percorsi di inclusione sociale dei beneficiari delle misure di contrasto alla povertà; 

 

CHE con riferimento alle attività svolte, il Gruppo di Piano ha compilato il Piano di attuazione Locale 

(PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018), la 

cui dotazione finanziaria ammonta ad € 160.058,80, nel rispetto degli obblighi e delle priorità indicate 

nelle sopra citate linee guida; 

 

CHE con Deliberazione n. 5 del 19.11.2019 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 35 

è stato approvato il Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota 

Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018) secondo lo schema di Atto di programmazione territoriale 



per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020”, predisposto dal 

Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali – Serv. 5 – Fragilità e Povertà. PAL ; 

 

CHE con deliberazione di G.M. n. 108 del 23/12/2019, esecutiva, che si richiama, si è preso atto 

dell’anzidetta deliberazione n. 5 del 19/11/2019 del Comitato dei Sindaci e si è approvata la 

Programmazione del Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota 

Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018) prevedendo, in particolare, il rafforzamento del servizio 

sociale professionale e dei servizi amministrativi degli uffici dei servizi sociali dei Comuni, nonché 

l’attivazione del servizio di educativa domiciliare (SED) ; 

 

CHE con nota prot. n. 2275 del 27/02/2020 il Comune di Petralia Sottana , Capofila del Distretto Socio 

– sanitario n. 35, ha comunicato che la progettualità inerente alla Quota Servizi Fondo Povertà – 

annualità 2018 si dovrà svolgere nel periodo compreso tra il 01/04/2020 e il 31/08/2020 ed ha invitato 

ciascun Comune Partner ad individuare il RUP/Referente per l’attuazione della progettualità ; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Viste : 

- la deliberazione n. 5 del 19/11/2019 con cui il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio – sanitario n. 

35 ha approvato  il Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della 

Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018) ; 

- la deliberazione di G.M. n. 108 del 23/12/2019, esecutiva, che si richiama , con cui si è preso atto 

dell’anzidetta deliberazione n. 5 del 19/11/2019 del Comitato dei Sindaci ; 

- la nota prot. n. n. 2275 del 27/02/2020 del Comune di Petralia Sottana, Capofila del Distretto Socio – 

sanitario n. 35, ad oggetto : “Avvio Progettualità “Quota Servizi Fondo Povertà” annualità 2018” ; 

 

DETERMINA 

  

- di individuare quale RUP/Referente per l’attuazione della progettualità afferente alla “Quota Servizi 

Fondo Povertà” - annualità 2018, il Dr. Vincenzo Scelfo, Responsabile del Settore Amministrativo di 

questo Comune ; 

- di trasmettere copia della presente all’interessato e al Comune di Petralia Sottana, Capofila del Distretto 

Socio – sanitario n. 35 .  

 

Castellana Sicula, li 02/03/2020 

          Il Sindaco 

                Francesco Calderaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 


